
                                                                                                                                                                              
                                                                         
                                                                                                 1^ MUNICIPLITA'  
                                                                          CHIAIA – SAN FERDINANDO – POSILLIPO

                        DELIBERA  n. 08    DEL CONSIGLIO MUNICIPALE 
SEDUTA del 20 settembre 2011

OGGETTO:  Approvazione  in  linea  tecnica  senza  impegno  di  spesa  ai  sensi  dell’art.  128  del 
D.lgs.n.163/2006  del progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 491.600,00 per 
lavori  urgenti  di  manutenzione  straordinaria di  alcune  scuole  ricadenti  nell'ambito 
territoriale della 1^ Municipalità

L’anno 2011  addì 20  del mese di settembre alle ore 11.00 , nella sala delle adunanze sita in Piazza S.Maria 
degli Angeli a Pizzofalcone n.1, si è riunito il  Consiglio Municipale di Chiaia  - S.Ferdinando – Posillipo 
previo regolare avviso di convocazione notificato ai Sigg. Consiglieri, per la trattazione del seguente ordine 
del giorno, debitamente pubblicato all’albo pretorio e riflettente: 

 Approvazione in linea tecnica senza impegno di spesa ai sensi dell’art. 128 del D.lgs.n.163/2006 
del  progetto  esecutivo  dell’importo  complessivo  di  €  491.600,00per  lavori  urgenti  di 
manutenzione  straordinaria  di  alcune  scuole  ricadenti  nell'ambito  territoriale  della  1^ 
Municipalità

Si dà atto che sono presenti i Consiglieri,in carica, indicati con la lettera “P” a fianco del proprio nominativo 
mentre risultano assenti quelli indicati con la lettera “A”:

ADDATTILO DOMENICO P MANNA FEDERICO P
BOCCALATTE ALBERTO A MATRUSCIANO MARCELLO P
BRUNO ANNA P MAZZONE GIOVANNA A
CAMPOBASSO VALERIO P MELE MARIO A
CARIA   MARIA CRISTINA P MONTELLA GENNARO P
CARRINO GENNARO P MUSCETTOLA GIANLUCA P
CICALA   FABIO P ORFANO FRANCESCO P
CORSICATO GIANLUCA P PARISI ANDREA P
CORSO FEDERICA A PEZZA BORRELLI  DIANA P
D'ALESSIO DIEGO P PIERANTONI   ALBERTO P
DI SALVO    RICCARDO P PIPOLO ALFONSO P
ESPOSITO   FRANCESCO P POSTIGLIONE GUIDO A
LEONARDI DAVIDE P RUFFOLO ALBERTO P
LEONETTI EMILIA MARIA P SALERNO   FRANCESCO P
LIBRINO ALESSANDRO P SCARPATO GIOVANNI P

Assume la Presidenza, il Presidente del Consiglio Municipale, FABIO CHIOSI.
Assiste, nella qualità di Segretario, il Direttore della Municipalità, ing. Aldo Zaccà
Il Presidente, constatato che sono presenti n. 25   Consiglieri su 30, dichiara valida la seduta.
Nomina  scrutatori  i  Consiglieri  Cicala,  Ruffolo  e  Carrino  e  mette  in  discussione  l’argomento  iscritto 
all’ordine del giorno:  
Approvazione in linea tecnica senza impegno di spesa ai sensi dell’art. 128 del D.lgs.n.163/2006  del 
progetto  esecutivo  dell’importo  complessivo  di  €  491.600,00per  lavori  urgenti  di  manutenzione 
straordinaria di alcune scuole ricadenti nell'ambito territoriale della 1^ Municipalità.

                    

                   Su proposta del Dirigente del Servizio S.M.U.  arch. Luigi Lopez 

1



                                          
IL     CONSIGLIO     DELLA     MUNICIPALITA’

PREMESSO  che, ai sensi dell’art. 128 del D.lgs. n.163/2006, l’inclusione di un lavoro nell’Elenco Annuale 
è subordinata alla preventiva approvazione della progettazione preliminare da parte dell’Amministrazione 
Comunale;
CHE , allo stato pur essendo stati  approvati in linea tecnica i vari progetti di adeguamento delle scuole 
ricadenti nella 1^ Municipalità, nessuno di essi è stato ancora finanziato;
CHE, senza tali indispensabili interventi di adeguamento normativo,non è possibile garantire nel tempo il  
regolare svolgimento dell'attività didattica negli istituti scolastici in oggetto;
CHE sempre più numerose e frequenti  arrivano ai  vari  allo S.M.U. della 1^ Municipaltà ,  da parte dei 
dirigenti scolastici richieste di urgenti interventi di restauro locativo e/o adeguamento normativo dei propri 
istituti scolastici   
CHE, per  garantire  il  regolare  svolgimento  dell'attività  didattica  del  nuovo  anno  scolastico,  attese  le  
numerose richieste di interventi urgenti a tutt'oggi inviate dai dirigenti scolastici, a tal proposito il S.M.U. ha 
redatto apposito progetto per la realizzazione dei lavori urgenti di manutenzione straordinaria programmata 
in  alcune scuole  della  1^  Municipalità,  adottando i  prezzi  del  tariffario  per  leOO.PP.  Per  la  Campania 
ed.2010 per un importo complessivo di € 491.600,00 compreso IVA somme a disposizione come  si rileva 
dal seguente quadro economico:

(A) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA   di cui €.4.552,51 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 435.229,95

(B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) 10 % I.V.A. € 43.522,99
B2) Aliquota 2% su importo lavori (ex art.92 comma 5 D.Lgs 163/06) € 
Approvazione  in  linea  tecnica  senza  impegno  di  spesa  ai  sensi 
dell’art. 128 del D.lgs.n.163/2006  del progetto esecutivo dell’importo 
complessivo  di  €  491.600,00per  lavori  urgenti  di  manutenzione 
straordinaria di alcune scuole ricadenti nell'ambito territoriale della 
1^  Municipalità8.704,60  oneri  di  progettazione  (decurtato  per 
man.straord..e al netto oneri riflessi)

  
                                       

            
                        € 5.603,13      

B3) Oneri riflessi (23,80 % su B2) € 1.333,54

B4) IRAP 8,50% su B2 € 476,27

B5) Oneri per istruttoria pratica VV.F.Certificazioni antincendio € 5.000,00

B6) Oneri pagamento  autorità di Viglanza € 226,50

B6) Arrotondamento € 207,62

Totale (B) € 56.366,54
Totale Complessivo (A+B € 491.600,00

 PRESO  ATTO  di  quanto  elaborato  dal  S.M.U.  della  1^  Municipalità,  e  di  conseguenza  provvedere 
all’approvazione  del  suindicato  progetto  secondo  il  quadro  economico  innanzi  riportato,  per  l’importo 
complessivo di €. 491.600,00
La parte in narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e, quindi redatte  
dal Dirigente del Servizio Manutenzione Urbana della 1^ Municipalità Chiaia-S.Ferdinando-Posillipo sotto 
la propria responsabilità tecnica, per cui sotto tale profilo lo stesso Dirigente qui appresso sottoscrive: 
               
                                                                

Il Dirigente del Servizio S.M.U.
                                                                       arch. Luigi Lopez                             

2



DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa che si intende integralmente trascritto e confermato

Approvare  in linea tecnica senza impegno di spesa il  progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 
491.600,00 secondo il quadro economico di seguito  riportato relativo ai lavori  

Quadro Economico

(A) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA   di cui €.4.552,51 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 435.229,95

(B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) 10 % I.V.A. € 43.522,99
B2) Aliquota 2% su importo lavori (ex art.92 comma 5 D.Lgs 163/06) € 
8.704,60  oneri  di  progettazione  (decurtato  per  man.straord..e  al  netto 
oneri riflessi)

  
                                       

            
                        € 5.603,13      

B3) Oneri riflessi (23,80 % su B2) € 1.333,54

B4) IRAP 8,50% su B2 € 476,27

B5) Oneri per istruttoria pratica VV.F.Certificazioni antincendio € 5.000,00

B6) Oneri pagamento  autorità di Viglanza € 226,50

B6) Arrotondamento € 207,62

Totale (B) € 56.366,54
Totale Complessivo (A+B € 491.600,00

Presidente CHIOSI: metto in votazione la delibera testè letta. Chi è d’accordo, alzi la mano, chi è contrario 
resti fermo, chi si astiene lo dichiari. Dichiaro chiusa la votazione: Presenti n.  26      (ventisei ) compreso il  
Presidente. 
Constatato l’esito della votazione, con l’aiuto degli scrutatori, dichiaro la delibera approvata all'unanimità  

Visto: Il Direttore
ing.Aldo Zaccà

                 Il  Dirigente del  Servizio                                                                              Il Presidente
                    Arch.LUIGI LOPEZ’                                                                               FABIO CHIOSI

    
                                                        

3



                                                                                             
                                                                   1^ MUNICIPALITÀ

                  CHIAIA – SAN FERDINANDO – POSILLIPO

DELIBERA  n. 08   DEL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’
SEDUTA del 20 settembre 2011

OGGETTO:Approvazione  in  linea  tecnica  senza  impegno  di  spesa  ai  sensi  dell’art.  128  del 
D.lgs.n.163/2006  del progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 491.600,00per lavori urgenti di 
manutenzione straordinaria di alcune scuole ricadenti nell'ambito territoriale della 1^ Municipalità

OSSERVAZIONI DEL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITA’

Il Direttore
         ing.Aldo Zaccà

1^ MUNICIPALITA’
CHIAIA – SAN FERDINANDO – POSILLIPO   

                               Piazza S. Maria degli Angeli a Pizzofalcone, 1

4



DELIBERA N°  08    DEL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’
SEDUTA del 20.09.2011  

OGGETTO:Approvazione  in  linea  tecnica  senza  impegno  di  spesa  ai  sensi  dell’art.  128  del 
D.lgs.n.163/2006  del progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 491.600,00 per lavori urgenti di  
manutenzione straordinaria di alcune scuole ricadenti nell'ambito territoriale della 1^ Municipalità

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
DIPARTIMENTO RAGIONERIA GENERALE

Ai  sensi  dell’art.  91  comma  1)  dello  Statuto  Comunale,  dell’art.  47  comma  1)  comma  4  del 
Regolamento delle  Municipalità e dell’art.  25 comma 7)  del  Regolamento di  contabilità si  rilascia 
parere di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa sull’intervento           cap.  
art.     dell’esercizio finanziario 

Napoli, IL   RAGIONIERE   GENERALE

DIPARTIMENTO   SEGRETERIA   GENERALE

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione ,ai sensi dell’art.10 comma 1 del D.Lvo 
267/2000, ha avuto inizio il ………………………..

IL    SEGRETARIO   GENERALE

                                                         

                                                                  

                                                               1^ MUNICIPALITA’
CHIAIA – SAN FERDINANDO – POSILLIPO   

                                                      Piazza S. Maria degli Angeli a Pizzofalcone, 1
 OGGETTO:   Approvazione in linea tecnica senza impegno di spesa ai sensi dell’art. 128 del 
D.lgs.n.163/2006  del progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 491.600,00per lavori urgenti di 
manutenzione straordinaria di alcune scuole ricadenti nell'ambito territoriale della 1^ Municipalità

Il Dirigente del Servizio Manutenzione Urbana della 1^ Municipalità, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta:

Parere favorevole

Addì………………………………….                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

arch.Luigi Lopez

5



    Pervenuta in Ragioneria Generale il ……………………… Prot………………………………….

    Il Dirigente del Servizio di Ragioneria, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
seguente parere di regolarità contabile in ordine alla suddetta proposta:

Addì………………………………….                             IL RAGIONIERE GENERALE

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTABILE

La somma di L……………………………………viene prelevata dal Titolo…………..Sez…………..

Rubrica………………Cap…………………..(                                   ) del Bilancio 200………., che presenta

la seguente disponibilità:

                      Dotazione                                                              L………………………………… 

                      Impegno precedente   L…………….

                      Impegno presente       L…………….                    L…………………………………

                      Disponibile                                                            L…………………………………

Ai sensi e per quanto disposto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, si attesta la copertura 
finanziaria della spesa di cui alla suddetta proposta.

Addì…………………………….                                                  IL RAGIONIERE GENERALE

  1^ MUNICIPALITÀ
         CHIAIA – SAN FERDINANDO – POSILLIPO

        Piazza S. Maria degli Angeli a Pizzofalcone, 1

                                                    
    0202

SI ATTESTA :

- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio                   2011 e vi rimarrà per 15 
giorni   (art.  48  comma  1  del  Regolamento  delle  Municipalità  approvato  con  delibera  n.68  del 
21/09/05)

- Che con nota in pari data è stata comunicata in elenco ai Capi Gruppo Consiliari ( art. 47  comma 5  
del regolamento delle Municipalità approvato con delibera n. 68 del 21/09/05).

6

Deliberazione di Consiglio Municipale n…8       del 20.9.2011              composta da n……pagine, nonché da allegati  di 
complessive 

pagine . progressivamente numerate e tavola grafica, che ne costituiscono parte integrante.



Il Funzionario Responsabile

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Constatato  che  sono  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione  e  che  si  è  provveduto  alla  prescritta  
comunicazione  ai  Capi  Gruppo Consiliare,  si  dà  atto  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  da  oggi 
esecutiva ai sensi dell’art. 48, comma 2 del Regolamento delle Municipalità approvato con  delibera  n. 68 
del 21/09/05……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………….
Addì………… Il DIRETTORE DELLA MUNICIPALITA’ 

Il presente provvedimento viene assegnato a: Data e firma per ricevuta di copia del 
presente atto da parte dell’addetto al ritiro 

per le procedure attuative

Addì……………………

                                                                                         Il DIRETTORE DELLA MUNICIPALITA’ 

  Attestazione di avvenuta pubblicazione:

Addì…………………………….                                                 

7


	                        DELIBERA  n. 08    DEL CONSIGLIO MUNICIPALE 
	SEDUTA del 20 settembre 2011
	                  CHIAIA – SAN FERDINANDO – POSILLIPO
	DELIBERA  n. 08   DEL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’
	DELIBERA N°  08    DEL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’


